



MUNICÍPIO DE MURIAÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO
E MEIO AMBIENTE

BOLETIM DE MEDIÇÃO 01 - O.S. 004

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DA PRAÇA MUNICIPAL DO BAIRRO CARDOSO DE MELO

BM - Data de Emissão: 21/08/2024
BM - Período de Referência da Medição: 13/08/2024 A 20/08/2024

Empresa Contratada: ILUMITERRA CONSTRUÇÕES E MONTAGENS

Rua Nilson de Melo Pena, S/N - Cardoso de Melo, Muriaé - MG

Início da Obra: 13/8/2024
Valor da Medição: **R\$ 9.088,00**

CNPJ: 05.035.581/0001-10
Valor Total da Ordem de Serviço: R\$ 9.088,00
Valor Total Acumulado: R\$ 9.088,00

Pregão Eletrônico: 195/2023

Ata: 588/2023

BM - Número: 01

Item	Descrição	Previsto no Orçamento				Executado acumulado até este BM				Executado no período			Executado acumulado inclusive este BM			Serviços a executar	
		Unid.	Quant.	Preço Unit. (R\$)	Preço Final (R\$)	%	Quant.	Total (R\$)	%	Quant.	Total (R\$)	%	Quant.	Total (R\$)	Quant.	Total (R\$)	
CONTRATO ORIGINAL																	
1 MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DA PRAÇA MUNICIPAL DO BAIRRO CARDOSO DE MELO																	
1 ADMINISTRAÇÃO LOCAL																	
1.1	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	UNID.	1,000	498,23840	R\$ 498,24	0,00%	0,0000	0,00	100,00%	1,0000	498,24	100,00%	1,00	498,24	0,00	0,00	
2 MOBILIZAÇÃO E CANTEIRO DE OBRAS																	
2.1	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE OBRA EM CENTRO URBANO OU REGIÃO LÍMITROFE COM VALOR ATÉ O VALOR DE 1.000.000,00	%	0,01	8547,0278	R\$ 42,74	0,00%	0,0000	0,00	100,00%	0,0050	42,74	100,00%	0,01	42,74	0,00	0,00	
2.2	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45 MM, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40 MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20 MM, ESP. 1,25 MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS	m2	2,00	267,0057	R\$ 534,01	0,00%	0,0000	0,00	100,00%	2,0000	534,01	100,00%	2,00	534,01	0,00	0,00	
3 REMOÇÕES E DEMOLIÇÕES																	
3.1	DEMOLIÇÃO MANUAL DE PISO CERÂMICO OU LADRILHO HIDRÁULICO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE DEMOLIÇÃO DE CONTRAPISO, TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL DEMOLIDO	m2	22,08	14,1948	R\$ 313,42	0,00%	0,0000	0,00	100,00%	22,0800	313,42	100,00%	22,08	313,42	0,00	0,00	
3.2	DEMOLIÇÃO MANUAL DE CONCRETO ARMADO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL DEMOLIDO	m3	0,62	411,4579	R\$ 255,10	0,00%	0,0000	0,00	100,00%	0,6200	255,10	100,00%	0,62	255,10	0,00	0,00	
4 PISO																	
4.1	REVESTIMENTO COM LADRILHO HIDRÁULICO APLICADO EM PISO (20X20CM) COM JUNTA SECA, NA COR NATURAL, ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA	m2	22,08	62,5073	R\$ 1.380,16	0,00%	0,0000	0,00	100,00%	22,0800	1380,16	100,00%	22,08	1380,16	0,00	0,00	
4.2	PISO PODOTATIL DE CONCRETO - DIRECIONAL E ALERTA, "40 X 40 X 2,5" CM	UN	2,00	11,9416	R\$ 23,88	0,00%	0,0000	0,00	100,00%	2,0000	23,88	100,00%	2,00	23,88	0,00	0,00	
4.3	CORTE DE PISO CIMENTÍCIO OU CONCRETO ARMADO COM CORTADORA DE DISCO DIAMANTADO	M	16,50	9,3419	R\$ 154,14	0,00%	0,0000	0,00	100,00%	16,5000	154,14	100,00%	16,50	154,14	0,00	0,00	
5 URBANISMO E PAISAGISMO																	
5.1	BANCO EM CONCRETO APARENTE, SEM ENCOSTO, POLIDO COM ACABAMENTO EM VERNIZ, ESP. 8CM, COMPRIMENTO 200CM, LARGURA 40CM, ALTURA 55CM, INCLUSIVE CORTE NO PISO PARA FIXAÇÃO COM CONCRETO NÃO ESTRUTURAL, PREPARADO EM OBRA COM BETONEIRA, COM FCK 15 MPA	un	8,00	295,3346	R\$ 2.362,68	0,00%	0,0000	0,00	100,00%	8,0000	2362,68	100,00%	8,00	2362,68	0,00	0,00	
5.2	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA EM PLACAS, INCLUSIVE TERRA VEGETAL E CONSERVAÇÃO POR TRINTA (30) DIAS	m2	15,00	26,6304	R\$ 399,46	0,00%	0,0000	0,00	100,00%	15,0000	399,46	100,00%	15,00	399,46	0,00	0,00	
6 ACABAMENTOS																	



MUNICÍPIO DE MURIAÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO
E MEIO AMBIENTE

BOLETIM DE MEDIÇÃO 01 - O.S. 004

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DA PRAÇA MUNICIPAL DO BAIRRO CARDOSO DE MELO

BM - Data de Emissão: 21/08/2024
BM - Período de Referência da Medição: 13/08/2024 A 20/08/2024

Empresa Contratada: ILUMITERRA CONSTRUÇÕES E MONTAGENS

Rua Nilson de Melo Pena, S/N - Cardoso de Melo, Muriaé - MG

Início da Obra: 13/8/2024

CNPJ: 05.035.581/0001-10

Valor Total da Ordem de Serviço: R\$ 9.088,00

Pregão Eletrônico: 195/2023

Ata: 588/2023

Valor da Medição: R\$ 9.088,00

BM - Número: 01

Valor Total Acumulado: R\$ 9.088,00

Item	Descrição	Previsto no Orçamento				Executado acumulado até este BM				Executado no período				Executado acumulado inclusive este BM				Serviços a executar	
		Unid.	Quant.	Preço Unit. (R\$)	Preço Final (R\$)	%	Quant.	Total (R\$)	%	Quant.	Total (R\$)	%	Quant.	Total (R\$)	Quant.	Total (R\$)			
6.1	LIXAMENTO MANUAL EM PAREDE PARA REMOÇÃO DE TINTA	m2	6,30	2.6605	R\$ 16,76	0,00%	0,0000	0,00	100,00%	6,3000	16,76	100,00%	6,30	16,76	0,00	0,00			
6.2	REVESTIMENTO NATADO LISO, ESP. 5MM, APLICAÇÃO COM DESEMPENADEIRA METÁLICA, INCLUSIVE PREPARO MECANIZADO	m2	31,05	17.8518	R\$ 554,30	0,00%	0,0000	0,00	100,00%	31,0500	554,30	100,00%	31,05	554,30	0,00	0,00			
6.3	PINTURA ACRÍLICA PARA PISO EM PASSEIO/SUPERFÍCIE CIMENTADA, DUAS (2) DEMÃOS	m2	43,80	10.4598	R\$ 458,14	0,00%	0,0000	0,00	100,00%	43,8000	458,14	100,00%	43,80	458,14	0,00	0,00			
6.4	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	m2	29,66	3.6223	R\$ 107,44	0,00%	0,0000	0,00	100,00%	29,6600	107,44	100,00%	29,66	107,44	0,00	0,00			
6.5	PINTURA LÁTEX (PVA) EM PAREDE, DUAS (2) DEMÃOS, EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO E MASSA ACRÍLICA/CORRIDA (PVA)	m2	29,66	13.5708	R\$ 402,51	0,00%	0,0000	0,00	100,00%	29,6600	402,51	100,00%	29,66	402,51	0,00	0,00			
6.6	REBOCO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:7 (CIMENTO E AREIA), ESP. 20MM, APLICAÇÃO MANUAL, INCLUSIVE ARGAMASSA COM PREPARO MECANIZADO, EXCLUSIVE CHAPISCO	m2	2,97	26.6737	R\$ 79,22	0,00%	0,0000	0,00	100,00%	2,9700	79,22	100,00%	2,97	79,22	0,00	0,00			
7	LIMPEZA GERAL																		
7.1	LIMPEZA FINAL PARA ENTREGA DA OBRA	m2	227,75	6.3781	R\$ 1.452,61	0,00%	0,0000	0,00	100,00%	227,7500	1.452,61	100,00%	227,75	1.452,61	0,00	0,00			
7.2	TRANSPORTE DE MATERIAL DEMOLIDO EM CAÇAMBA, EXCLUSIVE CARGA MANUAL OU MECÂNICA	m3	0,93	57.1951	R\$ 53,19	0,00%	0,0000	0,00	100,00%	0,9300	53,19	100,00%	0,93	53,19	0,00	0,00			
TOTAIS				R\$ 9.088,00			R\$ -			R\$ 9.088,00			R\$ 9.088,00		R\$ -				

Observações:

Secretário Municipal de Urbanismo e Meio Ambiente
Mauro Francisco de Aquino

Resp. Técnico pela Fiscalização da obra/serviço
Renato Stoque Martins
CREA

Resp. Técnico pela execução da obra/serviço
Brenner Baroso Vieira
CREA Nº: MG 189511//D

Representante legal da empresa
Alex Correa Loureiro